配布先：安全技術応用研究会 会員各位

                                                 発行：２０１９年７月２７日

◎ 日 時   ２０１９年７月２６日（金）10：00～16：30

◎ 場 所   中小企業センタ－ ２階 大講習室 （03‐3787‐3041）

◎ 出席者   ２８名 （法人会員：１８社２４名 個人会員：４名）

１．報告事項

１） 自己紹介・トピックス紹介

① 企画運営委員挨拶

本日も皆さんの活発なご意見をいただき進めていきたいと思います。

② 自己紹介・トピックス

     ・TUV 様から 8 月、9 月に開催される講演会の紹介 （添付資料 1-1 を参照）

     「最新の機械安全の国際規格の要求事項を満たす機械・設備の設計（人材育成、設計方法）」

     ・THK 様からロボット技術の最新動向「サービスロボットの市場化課題、安全について」PR

２） 定例報告

① 第３１４回月例会・第４０回企画運営委員会の概要。

  ・ 詳細は「第３１４回月例会議事録」参照。

② 第３９回関西月例会・関西委員会活動報告概要。

・ 詳細は「第３９回関西月例会議事録」参照。

      リケン様の事例紹介を関西委員会でも実施して頂いた。

③月例会アンケート報告・その他

    ・TUV 様から依頼された電気関連のアンケートについては、結果集計に時間が掛かるため、しばらくお待ち

ください。

    ・今年 5 月に改訂された機械安全に関する JIS 規格情報については、後日ホームページに掲載する予定です。

   ・会員の大西正紀様の「緑十字章」受賞決定の報告

    ・9 月 27 日（金）開催される特別講演「機能安全による機械等の安全の進め方」の PR

     添付資料 1-2 を参照

第 315 回月例会議事録

安全技術応用研究会

承認 確認

企画運営委員長

増田

企画運営委員

２．特別講演

「厚生労働省から出された一連の機能安全を中心としたテキストについて」

 福田会長 １３：００～１４：３０

 【概要説明】

 機能安全テキストとマニュアル作成に関する説明

 ＊機能安全ありきではなく、適切なリスクアセスメントによってリスク低減する方策として機能安全があることに留意

する事が重要。

 ＊厚労省ホームページに関係テキスト及びマニュアル、講師用スライドが掲載されているので活用下さい。

 「厚生労働省から出された一連の機能安全を中心としたテキストについて」   ・・・・ 添付資料 2-1 参照

３． テーマ「 IMS 委員会設立報告 」
                                               企画運営委員会 １４：４５～１５：４５

概要 ･･設立の背景（統合生産システムに関する従来の日本の取り組みや問題の振り返り）、目的に

ついて説明

 添付資料 3-1 参照

月例会説明資料

資料番号 資 料 名

１－１ 「最新の機械安全の国際規格の要求事項を満たす機械・設備の設計」

１－２ 特別講演「機能安全による機械等の安全の進め方」

２－１ 「厚生労働省から出された一連の機能安全を中心としたテキストについて」

３－１ ＩＭＳ委員会設立報告